
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1800

DETERMINA
N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI, 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA 
PER LA REALIZZAZIONE  DELLA NUOVA SEDE  DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE  A CAMPO 
MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

  

 

                                                                 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  04/11/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria ex ricevitoria daziaria per la realizzazione 
della nuova sede distaccata della Polizia Locale a Campo Marzo dell’importo complessivo 
di € 185.000,00 I.V.A. compresa; 

• con determinazione  dirigenziale  n.  2484/2020  si  affidava l’incarico  per  la  progettazione 
esecutiva, il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la 
direzione  dei  lavori all’Arch.  Bruno  Sbalchiero  dello   studio  AS+  Architetti  Associati  di 
Vicenza - C.F. e P.IVA 03610110243 - che con P.G.N. 0179312 del 24/11/2020 si rendeva 
disponibile ad eseguire l’incarico per gli interventi sopracitati per l’importo di € 17.200,00 + 
INARCASSA 4% + I.V.A. 22%, complessivamente pari a  € 21.823,36;

• con  determina  dirigenziale  n.  339  del  23/02/2021  si  approvava  il  progetto  esecutivo  e 
determina a contrarre dei lavori di manutenzione straordinaria dell'ex-ricevitoria daziaria per 
la  realizzazione  della  nuova  sede  distaccata  della  Polizia  Locale  a  Campo  Marzo  € 
185.000,00 IVA compresa – CUP B38G20000390004, che trovava copertura negli impegni 
n.  137610  e  n.  137926  del  Capitolo  1400200  "Patrimonio  comunale  -  Interventi  per 
straordinaria  manutenzione  compresi  impianti  tecnologici  C.P.I.  e  D.Lgs.  81/2008  e 
verifiche  vulnerabilità  sismica"  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  finanziato  con  mutuo 
della CC.DD.PP.;

• a seguito di procedura negoziata mediante valutazione di tre preventivi, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, 
con determina dirigenziale n. 561 del 19/03/2021 si affidavano all'ATI tra le ditte Constructa 
S.R.L. (mandataria)  e F.lli Garofolin S.R.L. (mandante) con sede in Padova i lavori per 
l'importo di € 127.886,79 + I.V.A. (di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza compresi);

• con determina dirigenziale n. 1395 del 15/7/2021 si approvava la spesa complessiva di € 
3.642,77 per la realizzazione dei collegamenti dei servizi elettrici, telefonici e di conessione 
indispensabili per rendere funzionale l'operatività del  presidio fisso della Polizia Locale in 
Campo Marzo affidando le forniture a tre società che hanno in gestione i rispettivi servizi a 
rete;

dato atto che ,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

• il contratto veniva stipulato in data 15 Aprile 2021, con N. 2.390 di Racc. e N. 28.667 di 
Rep.S., per un importo netto dei lavori appaltati pari a € 127.886,79;

• a seguito del contratto il quadro economico è stato così aggiornato:

QUADRO ECONOMICO A  SEGUITO PROCEDURA COMPARATIVA

OPERE A BASE DI APPALTO

Opere edili, impianti elettrici ed idrotermosanitari, sist. Esterne € 125.386,79

Costi della Sicurezza € 2.500,00

TOTALE OPERE A BASE DI APPALTO € 127.886,79
 

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti € 2.500,00

Allacciamenti ai pubblici servizi € 400,00

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 3) e 4)
€ 2.840,00

Spese tecniche (progettazione, esecutiva, direzione lavori, cse)
€ 17.200,00

Spese per Inarcassa € 688,00

Spese per accertamenti di laboratorio € 700,00

RIBASSO -10,117% € 14.113,21

I.V.A. 10% su lavori compreso ribasso ed imprevisti € 14.450,00

I.V.A. 22% su spese tecniche € 3.935,36

I.V.A. 22% su allacciamenti e accertamenti laboratorio e arrotondamenti € 286,64

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.113,21
 

TOTALE € 185.000,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

• con verbale del 15 Aprile 2021 venivano consegnati i lavori, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’Art. 5, comma 9 del Decreto 07 marzo 2018, n. 49;

considerato che,

• durante  i  lavori,  come  evidenziato  nella  relazione  P.G.N.  119364  del  29/7/2021  del 
Responsabile  unico  del  procedimento,  Ing.  Marco  Salvadore,  si  è  reso  necessario 
prevedere alcune modifiche al progetto approvato, finalizzate al miglioramento dell'opera e 
della  sua  funzionalità,  di  carattere  accessorio  rispetto  all'opera  progettata  e 
contrattualmente stabilita in quanto non ne alterano la natura degli  obiettivi  inizialmente 
previsti ai sensi di quanto disposto dall'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
non derivano da errori o da omissioni di progetto esecutivo;

• le modifiche previste non sono da considerarsi sostanziali ai sensi dell'art. 106, comma 4, 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la maggior spesa rispetto all'importo dei lavori contrattuali corrisponde ad € 15.713,21 più 
I.V.A.  al  10%,  corrispondente  ad  un  incremento  percentuale  del  12,29%  che  trova 
copertura nella somma stanziata per la realizzazione dell'opera;

• il valore della modifica è quindi inferiore ad entrambi i valori indicati alle lettere a) e b) del 
sopra citato art. 106 comma 2;

visto che,

• l’importo complessivo risulta rientrare nel quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 
del  D.Lgs 50/16,  motivo  per  il  quale  è  possibile  ricorrere  per  l'esecuzione  degli  stessi 
all'appaltatore, ossia all'ATI tra le ditte  Constructa S.R.L. (mandataria)  e F.lli  Garofolin 
S.R.L. (mandante), applicando le stesse condizioni contrattuali;

• l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 del 9/7/2021, nel quale 
l'impresa  appaltatrice  si  è  dichiarata  disponibile  ad  assumere  i  lavori  di  variante  per 
l'importo suppletivo di € 15.713,21 + I.V.A. al 10%, al netto dello stesso ribasso d'asta del 
10,117% offerto  per  i  lavori  di  contratto  valutato  con  i  prezzi  già  previsti  nel  contratto 
principale e con n. 4 nuovi prezzi; 

• il nuovo importo contrattuale viene ricalcolato in € 143.600,00 + I.V.A. 10% comprensivo dei 
costi della sicurezza al netto dell'offerto ribasso d'asta del 10,117% di cui € 141.100,00 per 
lavori ed € 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, come si evidenzia nel 
quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO A  SEGUITO DI VARIANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

Opere edili, impianti elettrici ed idrotermosanitari, sist. Esterne € 141.100,00

Costi della Sicurezza € 2.500,00

TOTALE OPERE A BASE DI APPALTO € 143.600,00

                                                     SOMME A DISPOSIZIONE

Connettività per il pubblico servizio € 1.985,00

€ 2.985,88TELECOM eliminazione cavi aerei € 800,00

SAR per contatore € 200,88

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs 50/2016 comma 4)

€ 568,00

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs 50/2016 comma 3)

€ 227,20

Spese tecniche (progettazione, esecutiva, direzione lavori, cse, 
variante)

€ 17.800,00

Spese per Inarcassa € 712,00

I.V.A. 10% su lavori compreso ribasso ed 
imprevisti 

€ 14.360,00

I.V.A. 22% su spese tecniche € 4.072,64

I.V.A. 22% su allacciamenti e accertamenti laboratorio e 
arrotondamenti

€ 674,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.400,00

TOTALE € 185.000,00

• la perizia di variante di modifica al contratto è composta dei seguenti elaborati:

01.00 - Relazione tecnico descrittiva;
02.00 - Compiuto metrico estimativo;
03.00 - Quadro comparativo di raffronto;
04.00 - Quadro economico;
Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n.1.

• per l'esecuzione dei maggiori  lavori  non si ritiene di riconoscere all'impresa appaltatrice 
ulteriori giorni lavorativi;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

• la maggiore spesa relativa alla modifica viene finanziata mediante utilizzo delle somme a 
disposizione e derivanti dal ribasso d'asta di cui al progetto esecutivo approvato con la 
sopracitata determina dirigenziale n. 339 del 23/02/2021;

• secondo quanto previsto dal disciplinare d'incarico con il presente provvedimento occorre 
altresì  riconoscere al  direttore lavori,  Arch.  Bruno Sbalchiero dello  studio  AS+ Architetti 
Associati  di Vicenza, la somma complessiva di € 761,28 Inarcassa e IVA comprese per i 
lavori di perizia come da nota P.G.N. 118686 del 28/7/2021;

• l'importo è ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione;

• la somma sopraindicata viene finanziata tramite utilizzo delle somme a disposizione nel 
Quadro economico di progetto;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  le 
motivazioni espresse nelle premesse, l'allegata perizia di variante e di modifica al contratto 
originario dei lavori di manutenzione straordinaria ex ricevitoria daziaria per la realizzazione 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

della nuova sede distaccata della Polizia Locale a Campo Marzo composta dagli elaborati 
elencati  in  premessa,  dell'importo  suppletivo  di  €  15.713,21 + IVA al  10%, il  cui  quadro 
economico risulta così calcolato:

QUADRO ECONOMICO A  SEGUITO DI VARIANTE

Opere edili, impianti elettrici ed idrotermosanitari, sist. Esterne € 141.100,00

Costi della Sicurezza € 2.500,00

TOTALE OPERE A BASE DI APPALTO € 143.600,00

                                                     SOMME A DISPOSIZIONE

Connettività per il pubblico servizio € 1.985,00

€ 2.985,88TELECOM eliminazione cavi aerei € 800,00

SAR per contatore € 200,88

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs 50/2016 comma 4)

€ 568,00

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs 50/2016 comma 3)

€ 227,20

Spese tecniche (progettazione, esecutiva, direzione lavori, cse, 
variante)

€ 17.800,00

Spese per Inarcassa € 712,00

I.V.A. 10% su lavori compreso ribasso ed 
imprevisti 

€ 14.360,00

I.V.A. 22% su spese tecniche € 4.072,64

I.V.A. 22% su allacciamenti e accertamenti laboratorio e arrotondamenti € 674,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.400,00

TOTALE € 185.000,00

2) di approvare l'allegato Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 ai 
sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sottoscritto in data 9/7/2021 dal Direttore 
dei lavori, dal Responsabile unico del procedimento e dall'Impresa mandataria Constructa srl 
di Padova, via Crescini P.IVA 04553170285;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

3) di procedere all'esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite l'ATI 
tra le ditte Constructa S.R.L. (mandataria)  e F.lli  Garofolin S.R.L. (mandante) alle stesse 
condizioni e prezzi del contratto principale oltre ai nuovi n. 4 prezzi, per il maggior importo di 
€ 15.713,21 + IVA al 10% rideterminando in € 143.600,00 + IVA 10% comprensivo dei costi  
della sicurezza il nuovo importo contrattuale;

4) di non riconoscere all'impresa appaltatrice, per l'esecuzione dei maggiori lavori, un termine 
ulteriore di giorni lavorativi;

5) di dare atto che la spesa complessiva di  € 17.284,53 (I.V.A. compresa) per i lavori di cui al  
punto  1)  del  presente  dispositivo  trova  copertura  nell'impegno  n.  137926  del  Capitolo 
1400200 "Patrimonio comunale - Interventi per straordinaria manutenzione compresi impianti 
tecnologici  C.P.I.  e D.Lgs.  81/2008 e verifiche vulnerabilità  sismica" del  bilancio  corrente 
esercizio,  finanziato  con  mutuo  della  CC.DD.PP.  ,  dove  la  somma  complessiva  risulta 
vincolata con la determina dirigenziale n. 339 del 23/02/2021 citata nelle premesse;

6) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  dei  sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

7) di approvare la spesa di € 761,28 (Inarcassa compresa), più IVA, relativa alla progettazione e 
direzione dei lavori di variante, rientrante nel quadro economico di perizia tra le somme a 
disposizione per spese tecniche, da riconoscere al direttore dei lavori Arch. Bruno Sbalchiero 
dello studio AS+ Architetti Associati di Vicenza - C.F. e Part. I.V.A. 03610110243;

8) di dare atto che la spesa complessiva di € 761,28 (Inarcassa ed I.V.A. comprese), per le 
spese  tecniche  di  cui  al  punto  precedente  del  presente  dispositivo  trova  copertura 
nell'impegno  cod.   137926  del  Capitolo  1400200  "Patrimonio  comunale  -  Interventi  per 
straordinaria manutenzione compresi impianti tecnologici C.P.I. e D.Lgs. 81/2008 e verifiche 
vulnerabilità sismica" del bilancio corrente esercizio, finanziato con mutuo della CC.DD.PP. , 
dove  la  somma  complessiva  risulta  vincolata  con  la  determina  dirigenziale  n.  339  del 
23/02/2021 citata nelle premesse (CIG Z6932A4DA4);

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;  

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli  di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

11) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web del Comune di Vicenza.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1800

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 
8638731A55. 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1800 

DETERMINA N. 1560 DEL 04/08/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 
E SMI, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX 
RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA 
POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO.  CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55.  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

142553 2021 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 761,28

142554 2021 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 17.284,53

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
si prende atto che nella presente perizia si finanziano opere con risorse previste nel progetto definitivo ad incentivi 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 19/08/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 3f3f72fa0afc3de7985fecdfb7a8a5155ae8fcc8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

